
 

Deliberação CBH Paranapanema 061/2021de 26/04/2021 I 1/18 

 

DELIBERAÇÃO CBH PARANAPANEMA/061/2021, DE 26 DE ABRIL DE 2021 

Aprova Relatório Anual de Atividades do 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio 
Paranapanema (CBH Paranapanema) do ano 
de 2020. 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema (CBH Paranapanema), 

integrante do Sistema Nacional de Gerenciamento de Recursos Hídricos (Singreh) e 

vinculado ao Conselho Nacional de Recursos Hídricos (CNRH), criado pelo Decreto de 

5 de junho de 2012, da Presidente da República, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Resolução CNRH nº 5, de 10 de abril de 2000, pela Lei nº 9.433, de 8 

de janeiro de 1997, pelo seu Regimento Interno; e 

Considerando o disposto no art. 20 do Regimento Interno, que prevê como atribuição 

do Secretário elaborar o Relatório Anual de Atividades do CBH Paranapanema. 

DELIBERA: 

Artigo 1º Aprova o Relatório Anual de Atividades do CBH Paranapanema, do ano de 

2020, conforme Anexo I. 

 

Artigo 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

 

 

 

 

 

EVERTON LUIZ DA C. SOUZA 
Presidente do CBH Paranapanema 

DENIS EMANUEL DE ARAUJO 
Secretário do CBH Paranapanema 

 
 



 

Deliberação CBH Paranapanema 061/2021de 26/04/2021 I 2/18 

 

DELIBERAÇÃO CBH PARANAPANEMA/061/2021, DE 26 DE ABRIL DE 2021 

ANEXO 1 

RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES DO  

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARANAPANEMA  

CBH PARANAPANEMA - 2020 

 
 
Decreto de Criação 
Decreto Presidencial de 5 de junho de 2012 
 
 
Secretaria CBH Paranapanema - DAEE  
Rua Benedito Mendes Faria, 40a - Vila Hípica  - Marília/SP 
CEP 17520-520 / Telefone: (14) 3417-1017  
secretaria@paranapanema.org 
 
 
Escritório de apoio – ABHA Gestão de Águas  
Rua Sílvio Marinho, 417 – Jardim Tangará - Marília/SP 
CEP 17516-020 / Telefone: (14) 3316-9290  
escritorio@paranapanema.org 
 
 
Presidente: Everton Luiz da Costa Souza 
1º vice-presidente:Vandir Pedroso de Almeida 
2º vice-presidente: Paulo Fernando Soares 
Secretário: Denis Emanuel de Araujo 
Secretária adjunta:Suraya Damas O. Modaelli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Deliberação CBH Paranapanema 061/2021de 26/04/2021 I 3/18 

 

Neste relatório são apresentadas as 
atividadesdo Comitê da Bacia Hidrográfica do 
RioParanapanema (CBH Paranapanema), 
desenvolvidas no período de janeiro/2020 
adezembro/2020. 

 

1. Sobre o CBH Paranapanema 
 

1.1. Composição 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEGMENTO INSTITUIÇÃO NOME CARGO

Ministério do Desenvolvimento Regional Mirela Garaventta Titular

Ministério do Desenvolvimento Regional Cláudia Ferreira Lima Suplente

Fundação Nacional do Índio (Funai) Emilio Pereira Barbosa Neto Titular

Fundação Nacional do Índio (Funai) Anézio Coelho de Souza Suplente
Pod

er
 P

úb
lic
o F

ed
er
al

Secretária Estadual de Infraestrutura e Recursos Hídricos Denis Emanuel de Araujo Titular

Secretária Estadual de Infraestrutura e Recursos Hídricos Suraya Damas de Oliveira Modaelli Suplente

Secretária Estadual da Educação Marco Alexandre de Aguiar Titular

Secretaria Estadual da Educação Domingos Geraldo Scarpellini Júnior Suplente

Secretária Estadual da Saúde Lúcia Yassue Tutui Nogueira Titular

Secretária Estadual da Saúde Jorge Takeshi Koumegawa Suplente

Secretária Estadual de Agricultura e Abastecimento Euvaldo Neves Pereira Junior Titular

Secretária Estadual de Agricultura e Abastecimento Paulo Henrique Interliche Suplente

Secretária Estadual do Meio Ambiente Izio Barbosa de Oliveira Titular

Secretária Estadual do Meio Ambiente Ana Maria Panarelli Suplente

SP 
- P

od
er
 P

úb
lic
o E

sta
du

al

Secretária Estadual Desenvolvimento Urbano Simone Cristina Oliveira Stroili Titular

Secretária Estadual Desenvolvimento Urbano Milton de Almeida Barbosa Suplente

Paraná Turismo Priscila Cazarin Braga Titular

Paraná Turismo Evandro da Silva Pinheiro Suplente

Secretária Estadual Agricultura e do Abastecimento Antônio Carlos Barreto Titular

Secretária Estadual Agricultura e do Abastecimento Fernando Emmanuel G. Vieira Suplente

Instituto Água e Terra Everton Luiz da Costa Souza Titular

Instituto Água e Terra José Luiz Scrocaro Suplente

Secretária Estadual do Desenvolvimento Sustentável e do Turismo João Lech Samek Titular

Secretária de Estado do Desenvolvimento Sustentável e do Turismo Fernanda Valentim Nagal Holzmann Suplente

PR - P
od

er 
Púb

lic
o 
Esta

du
al

Prefeitura Municipal de  Itaporanga Douglas Roberto Benini Titular

Prefeitura Municipal de Taquarituba José Clóvis de Almeida Suplente

Consórcio Intermunicipal do Vale do Paranapanema (Civap) Eduardo Correa Sotana Titular

Prefeitura Municipal de Tarumã Oscar Gozzi Suplente

Consórcio Intermunicipal do Oeste Paulista (Ciop) Ailton Cesar Herling Titular

Prefeitura Municipal de Platina Wagner Roberto de Lima SuplenteSP 
- P

od
er
 P

úb
lic
o M

un
ici

pa
l

Prefeitura Municipal de Bandeirantes Lino Martins Titular

Prefeitura Municipal de Cambará Jose Salim Haggi Neto (neto) Suplente

Prefeitura Municipal de Iguaraçu Manoel Abrantes Neto Titular

Prefeitura Municipal de Guapirama Pedro de Oliveira Suplente

Prefeitura Municipal de Itambaracá Carlos Cesar de Carvalho Titular

Prefeitura Municipal de Santa Mariana Jorge Rodrigues Nunes SuplentePR - P
od

er 
Púb

lic
o 
M
un

ici
pa

l



 

Deliberação CBH Paranapanema 061/2021de 26/04/2021 I 4/18 

 

 
 
 
 
 
 

A Salvação de um Rio (ONG Salvar) Manuel Amilcar dos Santos Queiroz Titular

Associação de Recuperação Florestal do Pontal do Paranapanema (Pontal Florra) Jose Alberto Mangas Pereira Catarino Suplente

Sindicado dos Trabalhadores em Água, Esgoto e Meio Ambiente (Sintaema) Antônio Carlos de Mello Titular

Instituto de Desenvolvimento Ambiental Sustentável (Ideas) Paulo Henrique da Silva Queiroz Suplente

Olhos D'Água - Em defesa dos Mananciais de Arapongas Salvador Carvalho dos Santos Titular

Ordem dos Advogados do Brasil (OAB Regional Londrina) Carlos Eduardo Abudi Suplente

Instituto Olhar Suficiente (ONG Inos) Maria Helena Vidal Pereira Biff Titular

Grupo Ambientalista Interdisciplinar de Apucarana (Gaia) Lauro Kuchpil Suplente

Univerdade do Oeste Paulista (Unoeste) Alba Regina Azevedo Arana Titular

Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental (Abes) Gilmar José Peixoto Suplente

Associação Regional dos Engenheiros do Sudoeste Paulista de Itapeva Marco Andre Ferreira D'Oliveira Titular

Associação dos Engenheiros, Arquitetos, Técnicos Industriais e Tecnólogos da Região de Piraju Ricardo Alberto Cury Suplente

Univerdade Estadual Paulista (Unesp) Paulo Cesar Rocha Titular

Associação dos Profissionais de Engenharia e Arquitetura de Paraguaçu Paulista Geraldo Afonso da Silva Suplente

Fundação Educacional do Município de Assis (Fema) Elaine Amorim Titular

Universidade Federal de São Carlos (Ufscar) Fernado Periotto Suplente

Ordem dos Advogados do Brasil (OAB Regional Bandeirantes) Paulo Buzato Titular

Universidade Estadual do Norte do Paraná (Uenp) Carlos Eduardo Goncalves Aggio Suplente

Universidade Estadual de Londrina (UEL) José Paulo Peccinini Pinese Titular

Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Ponta Grossa João Kovalechyn Suplente

Universidade Estadual de Maringá (UEM) Paulo Fernando Soares  Titular

Centro Universitário Cesumar Silvio Silvestre Barczsz Suplente

Conselho Estadual de Povos Indígenas e Comunidades Tradicionais do Estado do Paraná Clemilda Santiago Neto Titular

Conselho Estadual dos Povos Indígenas de São Paulo (Cespisp) Marcilio Marcolino Suplente

Enti
da

de
 C

ivi
l

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo (Sabesp) José Ronaldo Piotto Titular

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo (Sabesp) Mauro Tadeu Rezende Nalesso Suplente

Superintendência de Água e Esgoto de Ourinhos (SAE Ourinhos) Arnaldo Cesar Capelosa Titular

Superintendência de Água e Esgoto de Ourinhos (SAE Ourinhos) José Odilon Ferreira de Almeida Suplente

Companhia de Saneamento do Paraná (Sanepar) Rafael Sanita Malaguido Titular

Companhia de Saneamento do Paraná (Sanepar) Thaísa Carolina Ferreira Waiss Suplente

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - Bandeirantes Francisco Carlos Marcone Titular

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - Jataizinho André Luiz Alves Junior Suplente

Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Ibiporã Miguel Gardini Titular

Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Ibiporã Adilson Ribeiro Suplente

Federação das Indústrias do Estado de São Paulo (Fiesp) Marcio Adriano Galli Titular

Sindicato da indústria da Fabricação do Álcool no Estado de São Paulo (Sifaesp) André Elia Neto Suplente

União da Indústria de Cana-de-Açúcar - ÚNICA Manoel Benedito Ribeiro de Andrade Titular

Ass. Profissional da Indústria da Fabricação de Álcool, açúcar, similares e conexos - UDOP Ayslan José Kolling Fingler Suplente

Centro das Indústrias do Estado de São Paulo (Ciesp Presidente Prudente) Vandir Pedroso de Almeida Titular

Centro das Indústrias do Estado de São Paulo (Ciesp Marília) Sueli Grossi dos Santos Pessoni Suplente

Usina de Açúcar Santa Terezinha LTDA (Filial Paranacity) Aline Yukie Minasse Watanabe Titular

Açúcar e Álcool Bandeirantes S.A Lucas Eduardo de Souza Santos Suplente

Sindicato e Organização das Cooperativas do Estado do Paraná (Ocepar) Silvio Krinski Titular

Companhia Agrícola Usina Jacarezinho Marcia Raquel Camara Gusi Suplente

Iguaçu Celulose Papel S/A Albari José Canesso Titular

Sonoco do Brasil LTDA João Sergio Hul Suplente

Sindicato Rural de Santo Anastácio Ângelo Munhoz Benko Titular

Sindicato Rural de Presidente Prudente Carlos Marcelo Garcia Junqueira Suplente

Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de São Paulo (Faesp) Marcos Landgraf Malta Titular

Sindicato Rural de Santa Cruz do Rio Pardo Antônio Salvador Consalter Suplente

Ass. Do Sudoeste Paulista de Irrigantes e Plantio na Palha (Aspipp) Priscila Silvério Sleutjes Titular

Sindicato Rural de Palmiltal Gilberto Frandsen Suplente

Federação da Agricultura do Estado do Paraná (Faep) Carla Beck Titular

Federação da Agricultura do Estado do Paraná (Faep) Eduardo Sérgio Assumpção Quintanilha Braga Suplente

Sindicato Rural de Londrina Luiz Fernando de Almeida Kalinowski Titular

Sindicato Rural de Maringá Mauro Zanini Rosetto Suplente

Sindicato Rural de Cambará Aristeu Kazuyuki Sakamoto Titular

Sindicato Rural de Jacarezinho Leandro Alves Viana Bacon Suplente

Associação Brasileira de Concessionárias de Energia Elétrica (ABCE) Ivan Takeshi Toyama Titular

CTG Brasil - Rio Paranapanema Energia S/A Vinicius do Amaral Suplente

Associação "RANCHEROS" dos Aquicultores de Salto Grande e Região (Arasger) Andre Triana Titular

Associação "RANCHEROS" dos Aquicultores de Salto Grande e Região (Arasger) Dagoberto Baugis Suplente

Associação dos Aquicultores dos Campos Gerais Ricardo Johansen Titular

Ody parque Aquático LTDA Odcleyton dos Santos Melo Suplente

Usu
ár
ios

 



 

Deliberação CBH Paranapanema 061/2021de 26/04/2021 I 5/18 

 

1.2. Operacionalização do CBH Paranapanema 
 
Escritório de Apoio dirigido pela Associação Multissetorial dos Usuários de Recursos 
Hídricos de Bacias Hidrográficas – ABHA Gestão de Águas 
 

1.3. Reuniões 
 
Reuniões Ordinárias e Extraordinárias 
3 reuniões/ média do quórum: 66,6% 
 

- 

D
a
ta

 

Pauta 

Q
u

ó
ru

m
 

L
o

c
a
l 

1
3
ª 

R
e

u
n
iã

o
 O

rd
in

á
ri

a
 

2
8
.0

9
.2

0
2
0

 

• Item 01 - Abertura da Reunião; 

• Item 02 - Aprovação da ata da 6ª Reunião Extraordinária 
– 05.12.19 - Marília/SP; 

• Item 03 - Aprovação das justificativas de faltas e do 
expediente; 

• Item 04 - Informes da Diretoria; 

• Item 05 - Informes dos CBHs Afluentes; 

• Item 06 - Apresentação do Relatório de Atividades da 
ABHA de 2019; 

• Item 07 - Apresentação: Nova identidade visual do CBH 
Paranapanema; 

• Item 08 - Apresentação: Relatório de Acompanhamento 
do Pirh Paranapanema; 

• Item 09 - Apresentação e discussão das Deliberações: 
Deliberação Ad Referendum 048/2020 que aprova o 
Relatório Anual de Atividades. 
Deliberação Ad Referendum 049/2020 que altera a 
composição da CTEA; 
Deliberação Ad Referendum 050/2020 que aprova o 
Programa de Capacitação; 
Deliberação Ad Referendum 051/2020 que aprova o 
Prêmio #EuSouParanapanema; 
Deliberação Ad Referendum 052/2020 que prorroga o 
Mandato 2016/2020; 
Deliberação Ad Referendum 053/2020 que aprova e 
disciplina as reuniões virtuais. 

• Item 10 - Outros Assuntos. 
 

6
6
%

 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 



 

Deliberação CBH Paranapanema 061/2021de 26/04/2021 I 6/18 

 

7
ª 

R
e
u
n
iã

o
 

E
x
tr

a
o
rd

in
á
ri
a
 

0
7
.1

2
.2

0
2
0

 • Item 01 - Abertura da Reunião; 

• Item 02 – Apresentação e discussão da Deliberação 
054/2020 que aprova a revisão do Regimento Interno do 
CBH Paranapanema. 6

8
%

 

V
id

e
o

c
o

n
fe

rê
n

c
ia
 

1
4
ª 

R
e

u
n
iã

o
 O

rd
in

á
ri

a
 

0
7
.1

2
.2

0
2
0

 

• Item 01 - Aprovação da ata da 13ª Reunião Extraordinária 
– 23.06.20 - virtual; 

• Item 02 - Aprovação das justificativas de faltas e do 
expediente; 

• Item 03 - Informes da Diretoria; 

• Item 04 - Informes dos CBHs Afluentes; 

• Item 05 – Apresentação: Relatório de Acompanhamento 
do Pirh Paranapanema; 

• Item 06 - Apresentação e discussão das Deliberações: 
Deliberação 055/2020 que institui a Comissão Eleitoral; 
Deliberação 056/2020 que aprova o Plano de Trabalho de 
2021; 
Deliberação 057/2020 que aprova a Agenda Anual de 
2021; 

• Item 07 - Outros Assuntos. 

6
6
%

 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

 
 
Reuniões de Diretoria 
4 reuniões/ média do quórum: 95% 
 

- 

D
a
ta

 

Pauta 

Q
u

ó
ru

m
 

L
o

c
a
l 

1
ª 

R
e

u
n
iã

o
 

D
ir

e
to

ri
a
 

1
3

.0
2

.2
0

2
0
 • Planejamento das atividades do Comitê. 

 

1
0
0
%

 

M
a

rí
lia

/S
P

 



 

Deliberação CBH Paranapanema 061/2021de 26/04/2021 I 7/18 

 

2
ª 

R
e
u

n
iã

o
 D

ir
e
to

ri
a

 

2
3
.0

6
.2

0
2
0

 

• Aprovação da Síntese da 1ª Reunião da Diretoria em 
2020; 

• Retomada das reuniões das Câmaras Técnicas do CBH 
Paranapanema 

• PSA no Paranapanema - situação atual e 
encaminhamentos; 

• Projeto de Caracterização das Indústrias - situação atual 
e encaminhamentos; 

• Projeto Águas Subterrâneas – situação atual e 
encaminhamentos; 

• Revisão do PIRH Paranapanema – agenda 2021; 

• Termo Aditivo junto ao Escritório de Apoio; 

• Deliberações a serem aprovadas por Ad Referendum: 

• minuta da Deliberação que aprova o Relatório Anual de 
Atividades. 

• minuta da Deliberação que altera a composição da CTEA; 

• minuta da Deliberação que aprova o Programa de 
Capacitação; 

• minuta da Deliberação que aprova o Prêmio 
#EuSouParanapanema; 

• minuta da Deliberação que prorroga o Mandato da 
Composição do CBH Paranapanema 2016/2020; 

• minuta da Deliberação que aprova a realização de 
reuniões virtuais do CBH Paranapanema; 

• Outros assuntos. 
1
0
0
%

 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

3
ª 

R
e
u

n
iã

o
 

D
ir
e
to

ri
a

 

0
9
.0

9
.2

0
2
0

 • Aprovação da Síntese da 2ª Reunião da Diretoria em 
2020; 

• Apresentação de proposta de metodologia para a 
Revisão do Plano Integrado de Recursos Hídricos da 
Bacia Hidrográfica do Paranapanema; 

• Outros assuntos. 

1
0
0
%

 

V
id

e
o
c
o
n
fe

rê
n
c
ia

 

4
ª 

R
e
u

n
iã

o
 

D
ir
e
to

ri
a

 

1
0
.0

9
.2

0
2
0

 • Apresentação do resultado do projeto A Indústria na 
Bacia do Rio Paranapanema: uso da água e boas 
práticas; 

• Apresentação do resultado do projeto Águas 
Subterrâneas; 

• Outros assuntos. 

8
0
%

 

V
id

e
o
c
o
n
fe

rê
n
c
ia

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Deliberação CBH Paranapanema 061/2021de 26/04/2021 I 8/18 

 

Reuniões de Câmaras Técnicas 
10 reuniões/ média do quórum: 64,2% 
 
 

Câmara Técnica de Integração – 3 reuniões/ média do quórum 59,5% 

- 

D
a
ta

 

Pauta 

Q
u

ó
ru

m
 

L
o

c
a
l 

1
ª 

R
e
u

n
iã

o
 

C
T

IP
A

 

1
2
.0

3
.2

0
2
0

 

• Aprovação da síntese da 4ª Reunião da CTIPA, realizada 
em 11 de novembro de 2019;  

• Estabelecer Plano de Trabalho e Agenda de reuniões;  

• Desenvolver proposta para o Encontro Integrado;  

• Apreciar a minuta do edital de divulgação do Prêmio 
#EuSouParanapanema.  

• Outros assuntos. 

5
7
,9

%
 

M
a
rí

lia
/S

P
 

2
ª 

R
e
u

n
iã

o
 

C
T

IP
A

 

2
3
.0

9
.2

0
2
0

 • Apresentação da metodologia de Revisão do Plano 
Integrado de Recursos Hídricos – PIRH Paranapanema; 

• Definição de cronograma para a Revisão do PIRH 
Paranapanema; 

• Outros assuntos. 

5
7
,9

%
 

V
id

e
o

c
o

n
fe

rê
n

c
ia
 

3
ª 

R
e
u

n
iã

o
 

C
T

IP
A

 

1
0
.1

2
.2

0
2
0

 • Aprovação da síntese da 1ª Reunião Conjunta da CTIG e 
CTIPA (23.09.20);  

• Apresentação da avaliação da execução do 1º ciclo de 
ações do PIRH Paranapanema; 

• Outros assuntos. 
 

6
3
,2

%
 

V
id

e
o
c
o
n
fe

rê
n
c
ia

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Deliberação CBH Paranapanema 061/2021de 26/04/2021 I 9/18 

 

Câmara Técnica Institucional e Legal – 2 reuniões/ média do quórum 70% 

- 

D
a
ta

 

Pauta 

Q
u

ó
ru

m
 

L
o

c
a
l 

1
ª 

R
e
u

n
iã

o
 C

T
IL

 

2
2
.0

6
.2

0
2
0

 

• Aprovação da Síntese da 1ª Reunião da CTIL de 2019 – 
22.04.19 - Marília/SP; 

• Aprovação da Síntese da 2ª Reunião da CTIL de 2019 – 
14.11.19 - Marília/SP; 

• Estabelecer Plano de Trabalho e Agenda de reuniões; 

• Apreciar a minuta da Deliberação que aprova o Relatório 
Anual de Atividades. 

• Apreciar a minuta da Deliberação que altera a 
composição da CTEA; 

• Apreciar a minuta da Deliberação que aprova o Programa 
de Capacitação; 

• Apreciar a minuta da Deliberação que aprova o Prêmio 
#EuSouParanapanema; 

• Apreciar a minuta da Deliberação que prorroga o 
Mandato da Composição do CBH Paranapanema 
2016/2020; 

• Outros Assuntos. 

6
0
%

 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê
n
c
ia

 

2
ª 

R
e
u

n
iã

o
 C

T
IL

 

0
4
.1

1
.2

0
2
0

 

• Aprovação da Síntese da 2ª Reunião da CTIL de 2019 – 
22.06.20; 

• Apreciar a minuta da Deliberação que aprova a Revisão 
do Regimento Interno; 

• Apreciar a minuta da Deliberação que institui a Comissão 
Eleitoral; 

• Apreciar a minuta da Deliberação que aprova o Plano 
Anual de Trabalha de 2021; 

• Apreciar a minuta da Deliberação que aprova a Agenda 
Anual de 2021; 

• Outros Assuntos. 

8
0
%

 

V
id

e
o

c
o

n
fe

rê
n

c
ia
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Deliberação CBH Paranapanema 061/2021de 26/04/2021 I 10/18 

 

Câmara Técnica de Instrumentos de Gestão – 4 reuniões/ média do quórum 70,2% 

- 

D
a
ta

 

Pauta 

Q
u

ó
ru

m
 

L
o

c
a
l 

1
ª 

R
e

u
n
iã

o
 

C
T

IG
 

2
4

.0
6

.2
0

2
0
 • Aprovação da síntese da 5ª Reunião da CTIG, realizada 

em 14 de novembro de 2019; 

• Ações do PIRH Paranapanema: status e análise; 

• Outros assuntos. 
 

6
5
,4

%
 

V
id

e
o
c
o
n
fe

rê
n
c
u
a

 

2
ª 

R
e
u

n
iã

o
 C

T
IG

 

1
6
.0

7
.2

0
2
0

 

• Aprovação da síntese da 1ª Reunião da CTIG, realizada 
em 24 de junho de 2020; 

• Apresentação do projeto de ampliação do vertedouro da 
UHE Paranapanema, em Piraju/SP; 

• Análise dos Seminários Virtuais – Indústrias no 
Paranapanema e elaboração de relatório à Diretoria do 
CBH Paranapanema; 

• Outros assuntos. 

8
0
,8

%
 

V
id

e
o
c
o
n
fe

rê
n
c
u
a
 

3
ª 

R
e
u

n
iã

o
 

C
T

IG
 

2
3
.0

9
.2

0
2
0

 • Apresentação da metodologia de Revisão do Plano 
Integrado de Recursos Hídricos – PIRH Paranapanema; 

• Definição de cronograma para a Revisão do PIRH 
Paranapanema; 

• Outros assuntos. 
6
1
,5

%
 

V
id

e
o

c
o

n
fe

rê
n

c
ia
 

3
ª 

R
e
u

n
iã

o
 

C
T

IG
 

1
0
.1

2
.2

0
2
0

 • Aprovação da síntese da 1ª Reunião Conjunta da CTIG e 
CTIPA (23.09.20);  

• Apresentação da avaliação da execução do 1º ciclo de 
ações do PIRH Paranapanema; 

• Outros assuntos. 
 

7
3
,1

%
 

V
id

e
o
c
o

n
fe

rê

n
c
ia

 

 
Câmara Técnica de Educação Ambiental e Capacitação – 1 reunião quórum 57,1% 

- 

D
a
ta

 

Pauta 

Q
u

ó
ru

m
 

L
o

c
a
l 

1
ª 

R
e
u

n
iã

o
 

C
T

E
A

 

1
2
.0

3
.2

0
2
0

 • Instalação da Câmara;  

• Apresentação dos membros;  

• Eleição para coordenador e relator;  

• Estabelecer Plano de Trabalho e Agenda de reuniões;  

• Apreciação da minuta do Programa de Capacitação.  

• Outros assuntos.  

5
7
,1

%
 

M
a
rí

lia
/S

P
 

 
 



 

Deliberação CBH Paranapanema 061/2021de 26/04/2021 I 11/18 

 

Reuniões de Grupos de Trabalho 
1 reunião/ média do quórum: 67% 
 
Grupo de Trabalho das Instituições de Ensino Superior – 1 reunião quórum 67 % 

- 

D
a
ta

 

Pauta 

Q
u

ó
ru

m
 

L
o

c
a
l 

1
0
ª 

R
e

u
n
iã

o
 

G
T

IE
S

 

1
2
.0

3
.2

0
2
0

 

• Aprovação da síntese da 9ª Reunião do GTIES, realizada 
em 04 de dezembro de 2019;  

• Criação, definição de objetivos e composição dos 
subgrupos de trabalho; 

• Apresentação da CTG Brasil - Linhas de fomento de 
Pesquisa e Desenvolvimento da CTG Brasil; 

• Outros assuntos. 

6
7
%

 

M
a
rí

lia
/S

P
 

 
Reuniões da Sala de Situação/Crise  
25 reuniões 
 

1ª Reunião de Sala de Situação 03/01/2020 

2ª Reunião de Sala de Situação 10/01/2020 

3ª Reunião de Sala de Situação 17/01/2020 

4ª Reunião de Sala de Situação 23/01/2020 

5ª Reunião de Sala de Situação 30/01/2020 

6ª Reunião de Sala de Situação 14/02/2020 

7ª Reunião de Sala de Situação 28/02/2020 

8ª Reunião de Sala de Situação 13/03/2020 

9ª Reunião de Sala de Situação 27/03/2020 

10ª Reunião de Sala de Situação 17/04/2020 

11ª Reunião de Sala de Situação 30/04/2020 

12ª Reunião de Sala de Situação 22/05/2020 

13ª Reunião de Sala de Situação 05/06/2020 

14ª Reunião de Sala de Situação 19/06/2020 

15ª Reunião de Sala de Situação 03/07/2020 

16ª Reunião de Sala de Situação 31/07/2020 

17ª Reunião de Sala de Situação 28/08/2020 

18ª Sala de Crise do Paranapanema 25/09/2020 

19ª Sala de Crise do Paranapanema 23/10/2020 

20ª Sala de Crise do Paranapanema 13/11/2020 

21ª Sala de Crise do Paranapanema 20/11/2020 

22ª Sala de Crise do Paranapanema 27/11/2020 

23ª Sala de Crise do Paranapanema 04/12/2020 

24ª Sala de Crise do Paranapanema 10/12/2020 

25ª Sala de Crise do Paranapanema 22/12/2020 



 

Deliberação CBH Paranapanema 061/2021de 26/04/2021 I 12/18 

 

1.4. Eventos 
 

Evento Data Participantes 

Seminários das Indústrias 07, 14 e 
28.07.2020 

Cerca de 210  

Webinar A gestão dos reservatórios na Bacia Hidrográfica 
do Rio Paranapanema 

27.08.2020 Cerca de 220  

Webinar de divulgação do Estudo do Uso das Águas e 
Boas Práticas das Indústrias do Paranapanema 

08.10.2020 Cerca de 70 

 
III Encontro Integrado Data Participantes 

Webinar Integrando o conhecimento 16.11.2020 74  

Webinar O Singreh e seus desafios 16.11.2020 72  

Oficina A Comunicação dos CBHs do Paranapanema 16.11.2020 13  

Webinar Instrumentos de gestão de recursos hídricos e a 
segurança hídrica 

17.11.2020 61  

Seminário das IES 17.11.2020 13  

TOTAL 233  

 
Comitê Nº 

CBH Alto Paranapanema  8 

CBH Médio Paranapanema 42 

CBH Norte Pioneiro 8 

CBH Piraponema 5 

CBH Pontal do Paranapanema 8 

CBH Tibagi 10 

Não faz parte de Comitê 5 

Outro CBH 28 

CBH PARANAPANEMA 48 

 

1.5. Instrumentos de Gestão Implementados na Bacia Hidrográfica do Rio 
Paranapanema 

 
Instrumentos Sim Não 

Plano Integrado de Recursos Hídricos X  

Outorga X  

Enquadramento  X 

Cobrança  X 

Sistema de Informações  X 

Compensação a Municípios X  

 
 
 



 

Deliberação CBH Paranapanema 061/2021de 26/04/2021 I 13/18 

 

 

1.6. Deliberações emitidas em 2020 
 
Deliberação Assunto Data 

48/2020 Aprova Relatório Anual de Atividades do Comitê da Bacia 
Hidrográfica do Rio Paranapanema (CBH Paranapanema) do 

ano de 2019 

23/06/2020 

49/2020 Altera a composição da CTEA 23/06/2020 

50/2020 Institui o Programa de Capacitação e define o cronograma e 
Plano de Ações, do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio 

Paranapanema 

23/06/2020 

51/2020 Institui o Prêmio #EuSouParanapanema e a Comissão 
Avaliadora da 1ª Edição 

23/06/2020 

52/2020 Prorroga o mandato dos membros do CBH Paranapanema 
Gestão 2017/2020 

23/06/2020 

53/2020 Aprova e disciplina as reuniões virtuais para as instâncias 
consultivas e deliberativas do CBH Paranapanema 

23/06/2020 

54/2020 Revisa Regimento Interno 07/12/2020 

55/2020 Institui Comissão Eleitoral 07/12/2020 

56/2020 Plano de Trabalho Anual 07/12/2020 

57/2020 Aprova Agenda Anual 07/12/2020 

 

2. Análise das atividades planejadas 
 

2.1. Cumprimento da Agenda Anual 
62% da agenda prevista foi executada 
 

Atividade Quantidade Efetivado Observação 

Reuniões da Diretoria 2 reuniões 4 reuniões Foram necessárias mais 
reuniões para iniciar os 
trabalhos referentes à 

revisão do Pirh 
Paranapanema 

Reuniões Plenárias 2 reuniões 3 reuniões Foi necessária uma 
reunião a mais para 
tratar a revisão do 
Regimento Interno 

Reuniões CTIPA 4 reuniões 3 reuniões A Câmara aguardava a 
aprovação do Prêmio 

#EuSouParanapanema 
para dar sequência as 

pautas, que foram 
inviabilizados tendo em 

vista a pandemia 



 

Deliberação CBH Paranapanema 061/2021de 26/04/2021 I 14/18 

 

Reuniões CTIG 4 reuniões 4 reuniões  

Reuniões CAP 1 reunião Não realizada Devido ao ano eleitoral 
e a pandemia a reunião 
da CAP foi iviabilizada 

Reuniões CTEA 4 reuniões 1 reunião A Câmara aguardava a 
aprovação do Programa 

de Capacitação para 
dar sequência as 
pautas, que foram 

inviabilizadas tendo em 
vista a pandemia 

Reuniões CTIL 2 reuniões 2 reuniões  

Reuniões GT IES 2 reuniões 1 reunião Devido à pabdemia, foi 
inviabilizada uma nova 
reunião do Grupo em 

2020 

5º Encontro de 
Prefeitos 

1 encontro Não realizado Devido ao ano eleitoral 
e a pandemia o 

Encontro foi iviabilizado 

4º Seminário de 
Integração dos 

Comitês 

1 encontro ok  

5º Seminário das 
Instituições de Ensino 

Superior 

1 encontro ok  

Curso de capacitação 1 evento 4 capacitações Seguindo o Programa 
de Capcitação, 4 

capacitações foram 
promovidas pelo CBH 

Paranapanema 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Deliberação CBH Paranapanema 061/2021de 26/04/2021 I 15/18 

 

2.2. Cumprimento do Plano de Trabalho 
96,5% das ações previstas foram desenvolvidas 

Ação Efetivado Observação 

Funcionamento de Escritório de Apoio; ok  

Desenvolvimento de estratégia para a 
implementação e acompanhamento do 

PIRH; 

ok  

Acompanhamento da implementação do 
PIRH; 

ok  

Organização reuniões Plenárias (2/ 
estimativa anual), de Diretoria (2/estimativa 

anual), de Câmaras Técnicas (15/ estimativa 
anual) e de Grupos de Trabalho (2/ 

estimativa anual); 

Parcialmente Devido à pandemia, foram 
realziadas menos reuniões 

Composição da Câmara Técnica de 
Educação Ambiental 

ok  

Desenvolvimento do Programa de 
Capacitação; 

ok  

Apoio e realização de Eventos de 
Capacitação (EAD e Presencial); 

ok  

Organização e promoção do Seminário de 
Integração da Bacia, Encontro de Prefeitos e 

Seminário das Instituições de Ensino 
Superior; 

Parcialmente Devido ao ano eleitoral e à 
pandemia, o Encontro de 
Prefeitos não foi realizado 

Manutenção do site do CBH; ok  

Produção de Boletins Informativos trimestrais 
e revista anual; 

ok  

Manutenção e atualização do cadastro de 
mídias; 

ok  

Manutenção e atualização do cadastro de 
entidades; 

ok  

Produção de releases e mobilização da 
imprensa na bacia hidrográfica. 

ok  

Acompanhamento e apoio à implementação 
do Plano Integrado de Recursos Hídricos da 

UGRH Paranapanema (PIRH 
Paranapanema); 

ok  

Análise e aprovação dos relatórios 
semestrais de Acompanhamento do PIRH 

Paranapanema; 

ok  

Dar andamento às discussões sobre os 
demais instrumentos de gestão 

ok  

 
 
 



 

Deliberação CBH Paranapanema 061/2021de 26/04/2021 I 16/18 

 

2.3. Cumprimento do Plano de Comunicação 
76,9% das ações previstas foram desenvolvidas 
 

Ações Execução Observação 

Proposta de atualização dos logos dos 
CBHs afluentes 

- 
 

 

Identidade organizacional - Oficina seria feita 
presencialmente durante o 

Encontro Integrado 

Comunicação institucional Ok  

Informativo Ok  

Revista Ok  

Redes Socais Ok  

Assessoria de imprensa Ok  

Divulgação e material de apoio para 
eventos 

Ok  

Mapeamento da bacia - CTEA irá identificar os pontos 
para inserção de placas 

Ações de difusão de conhecimento ok  

Capacitação ok  

Prêmio #EuSouParanapanema parcialmente Instituído, contudo, devido ao 
Covid, não pareceu sensível o 

lançamento em 2020 

Campanhas ok  

 

2.4. Cumprimento do Programa de Capacitação 
83% das ações previstas foram desenvolvidas 
 

Tema Execução Observação 

Plano de Recursos Hídricos ok Webinar Instrumentos de Gestão e a 
segurança hídrica 

Cobrança pelo uso dos 
recursos hídricos 

ok Webinar Instrumentos de Gestão e a 
segurança hídrica 

Reservatórios para geração de 
energia elétrica 

ok Webinar Reservatórios do Paranapanema 

Revitalização de Bacias 
Hidrográficas 

- O tema foi abordado em 2019 

Gestão de conflitos hídricos ok Webinar O Singreh e seus desafios 

Singreh e o Comitê de Bacia 
Hidrográfica 

ok Webinar O Singreh e seus desafios 



 

Deliberação CBH Paranapanema 061/2021de 26/04/2021 I 17/18 

 

 

3. Conclusão 
 

Em virtude das recomendações do Governo Federal, do Estado de São Paulo e do 

Estado do Paraná sobre a adoção de medidas emergenciais contra a Covid-19; e, 

ainda, considerando a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância 

Internacional pela Organização Mundial da Saúde (OMS) em 30 de janeiro de 2020, 

em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus, as reuniões presenciais 

do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema (CBH Paranapanema) foram 

suspensas em 17 de março de 2020. 

A partir daí, o tempo mostraria que 2020 seria um ano atípico para todos e 

cheio de incertezas. O mundo parou, incialmente por conta das incertezas e dos 

protocolos adotados. Imaginava-se que o isolamento social duraria menos tempo, por 

isso, a maior parte das entidades adotaram o trabalho apenas para atividades de 

urgência, no primeiro momento. Neste sentido, e por ser formado por representantes 

de diversas instituições e entidades, o Comitê também suspendeu, temporariamente, 

os trabalhos. Com o passar do tempo e a identificação de que a situação iria se 

prolongar, as instituições se adequaram à nova realidade, implementando o home 

officce e outras alternativas e modelos de trabalho.  

Considerando à continuidade das pautas e dos trabalhos do Comitê, as 

reuniões foram retomadas em junho de 2020, de forma virtual, e as ações 

desenvolvidas dentro deste novo contexto. Algumas ações previstas foram 

inviabilizadas, contudo, em meio à crise, foram identificadas novas oportunidades, 

como os eventos online e o grande público alcançado por eles, e outras demandas 

surgiram.Mesmo em tempos de pandemia, apesar de distantes, o Paranapanema 

permaneceu conectado. O Comitê, dentro do possível, se reinventou e seguiu em 

frente na implementação dos projetos fundamentais para a gestão das águas do Rio 

Paranapanema  

Além da crise gerada pela pandemia, a crise hídrica que assola os 

reservatórioslocalizados na Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema se agravou. O 



 

Deliberação CBH Paranapanema 061/2021de 26/04/2021 I 18/18 

 

Comitê, em 2020, trabalhou continuamente na missão de tornar o diálogo a respeito 

das ações mitigadoras e das diretirzes operacionais dos reservatórios amplo e 

democrático. 

Mesmo diante das adversidades, o CBH Paranapanema fecha 2020 com 

muitas conquistas e realizações. Os números apresentados acima mostram que o 

trabalho não foi prejudicado, mesmo com os desafios encontrados, e o Comitê, com 

êxito, deu vazão às ações programadas, e mais, adaptou suas atividades ao contexto 

encontrado, criando oportunidades, atendendo às novas demandas e se reiventando.  

Vale ressaltar, para finalizar, que mesmo com o aumento das demandas e os 

desafios vividos, o Plano de Trabalho de 2020 alcançou o maior indice até então de 

execução: 96,5%. 

 

 


